on en trouverait des exemples dans les chartes déjà publiées de l'ab

baye de Saint-Sever, et notamment dans l'acte de fondation de cette

maison religieuse, où la même formule est développée avec un luxe

d’érudition et de pénalité tout à fait remarquable:

u Si quelqu’un , évêque abusant de sa puissance, ou noble person

« nage allié à notre famille (c'est le fondateur qui parle), grand ou petit,

« homme ou femme , osait enfreindre ces dispositions : au nom de Dieu

u tout-puissant et de tous les saints , en vertu de Pautorité apostolique

u de saint Pierre et du pontife élevé au saint-siège , qu’il soit retranché

- de la communion des fidèles; qu’il aille avec Iscarioth , avec Datan et

« Abiron , que la terre a engloutis tout vivants; qu’il périsse avec Ju

a lien l’Apostat et Pinfâme Dèce; qu’il soit damné avec Néron et

a Simon le magicien; qu’il brûle , frappé d'une malédiction éternelle,

« avec le diable et ses anges, dans le feu et dans le soufre , jusqu’à la

a consommation des siècles. Amen, ainsi soit-il, ainsi soit-il. Toutefois,

« si, après son méfait , le coupable veut en venir à satisfaction, il res

c tituera au quadruple le dommage qu’il aura perpétré, et payera de

«- plus sept livres d'or au monastère; et parce que noñs avons placé

«ce saint lieu sous l’obédience du saint-siège, il ira pieds nus à

« Rome , et la rémission qu’il en rapportera , il la remettra de ses mains

« a l'évêque de son diocèse (l). v

Arnaldus, primus filius Lobmanz de Sancta Eulalia , defunctis

fratribus suis, excepto Bernardo, monacho, sine filiis et filiabus,

(l) Gallia christiana, t. i, instr. col. 182, B.

284

possidens omnem terram parentum et fratrum suorum , non ha

bens filios nec filias, ad ultimum vulneratus gladio, ut vidit quod

moreretur , misit ordinem omnibus audientibus qui aderant , pro

redemptione anime sue et animarum pnrentum suorum, nullo

prohibente parentum, et donavit in alodio Deo et sancto Petro

sanctoque martiri Severo , sancte Eulalie (1) ecclesiam et villam,

et quicquid pertinet ad eoclesiam et villam in rusticis, in pratis, in

silvis, in pascuis, in piscationibus, in lundis, in perpetuum possi

dendum: Sancione oomite regnante , et abbate Sancione. Si quis

parentum vel alius homo superveniens , ex hoc ordine temp

taverit minuere verba ipsius .Arnaldi , ex Dei omnipotentis aucto

ritate nec non omnium sanctorum, sit excommunicatus et 11h

omni christianitate separatus, parsque sit ejus cum Acar filio

Carmi (2) et cum Datan et Abiron , quos terra vivos ahsorbuit;